Super undecimo interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem 
testi lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és veritat lo que diu lo dit interrogatori y que és 
veritat que lo dit clavari té executió contra los que són debitors a la 
ciutat y han fet lo deute, y no té executió contra tercers possessors 
los quals moltes voltes se appel·len a la real audièntia y fan parar 
la executió del dit clavari, perquè axi diu ell testimoni que ho ha 
vist fer y servar y ha passat per ell testimoni en deute que son pare 
devia a la ciutat de Barcelona.

Super duodecimo interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem 
testi lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és veritat lo contengut en lo present interrogatori, y 
açò dix saber ell testimoni per haver vist y entès a dir moltes vegades 
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públicament que axí s’és fet y ho fa lo clavari, y també lo tauler de 
la taula de la present ciutat com diu lo interrogatori.

Super decimo tertio interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem 
testi lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és axí la veritat com diu lo dit interrogatori, y 
açò dix saber ell testimoni perquè axí ho ha vist fer y praticar y 
s’és fet tant de son temps de ses consellaries com altrament moltes 
y diverses vegades.

Super decimo quarto interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem 
testi lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és veritat lo contengut en dit interrogatori y que 
no sols en tres portals però en quatre portals de la present ciutat se 
reb y acostuma de rebre lo dret del vi, perquè axí ho ha vist, diu ell 
testimoni, algunes vegades que s’és fet y servat de la manera que diu 
lo dit interrogatori, salvo que en lo estiu se fa més jorn dita guarda 
per ser dies grans, perquè si no·s feya axí perdria molt la ciutat de 
Barcelona, y açò dix saber ell testimoni per haver-ho axí vist moltes 
y diverses vegades que s’és fet conforme diu lo dit interrogatori.

Super decimo quinto et ultimo interrogatorio ex dictis interro-
gatoriis de vero et fama loquenti eidem testi lecto et bene intelligi 
dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit quod omnia et singula per ipsum testem superius dicta 
et deposita sunt vera, certa et notoria, et de illis est publica vox et 
fama inter ea scientes. 

Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus si fuit instructus, 
doctus et corruptus vel modo aliquo subor- /39v/ natus aut pretio seu 
pretibus inductus ad perhibendum huiusmodi testimonium veritatis, 
et ad omnia et singula dixit quod non.

Item, fuit interrogatus si fuit citatus aut debite compulsus pro 
huiusmodi veritatis testimonio perhibendo, et dixit quod sic per 
quendam nuntium iuratum curiae vicariae Barcinonae sic refferentem. 
Fuit sibi lectum et perseveravit.

Dicto die, Barcinonae, iuravit et deposuit testis sequens:
Honorabilis Franciscus Pons, parator civis et virgarius illustrium 

dominorum consiliariorum presentis civitatis Barcinonae, aetatis prout 
dixit sexaginta quatuor annorum, parum plus vel minus, testis citatus 
et qui iuravit in animam suam ad Dominum Deum et eius Sancta 
Quatuor Evangelia manibus suis corporaliter tacta dicere et deponere 
veritatem omnimodam quam sciat in et super hiis de quibus inferius 
interrogabitur.

Et primo fuit ipse testis interrogatus super primo interrogatorio 
ex interrogatoriis contentis in praeinserta supplicatione interrogato-
riorum eidem testi lecto et bene intelligi dato. 
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Et dixit veritat és lo contengut en dit interrogatori, y açò dix 
saber ell testimoni per haver-ho axí vist que s’és fet y praticat des 
de trenta-set o trenta-vuyt anys que ha és verguer dels senyors con-
sellers de la present ciutat, y diu ell testimoni que ha entès que ja 
se usave de la mateixa manera y ere de antiga consuetut y sempre 
se ere usat axí com diu lo dit interrogatori.

Super secundo interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem testi 
lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que axò se fa segons los consellers ho ordenen perquè 
algunes voltes les han portades les claus a casa del conseller que 
té càrrech del tal portal y altres vegades les guarden les mateixes 
guardes per orde de dits senyors consellers y les guardes les vénen 
a sercar al matí a casa dels senyors consellers, qui altres vegades 
les guarden y altres vegades no obren les guardes que los mateixos 
consellers hi van segons lo perill que concorre y a fi y effecte que tot 
està a llibertat y orde y se fa de la manera que dits senyors consellers 
volen y ordenen segons lo perill y temporada, lo qual està sempre a 
dispositió de dits magnífichs senyors consellers, y diu ell testimoni 
que sempre ha vist que s’és praticat de aqueix modo.

Super tertio interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem testi 
lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és veritat lo contengut en dit interrogatori, y açò 
dix saber ell testimoni per haver vist que s’és fet y praticat axí com 
ho diu lo interrogatori y perquè ha servit de bastoner del morbo de 
la present ciutat per malaltia de Joan Busquets, qui ere lo bastoner 
de dit morbo, alguns anys y també per indispositió de Pere Fonollet, 
olim bastoner de dit morbo, per [haver-]10  ho vist sempre praticar 
de aqueix modo.